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1. Úvod

Při mechanickém namáhání podléhá reálné těleso ve větší či menší míře

deformacím. Převážná část teorie pružnosti a pevnosti vychází se statických

měření. Studují se především závislosti mezi deformacemi a namáháními

v situacích, kdy síly i deformace nabývají ustálených hodnot a popis

mechanických vlastností se obvykle zaměřuje na zjištění modulů pružnosti nebo

na zatěžovací diagramy. Tato statická měření ale neobsahují informace o

dynamice deformační odezvy na měnícím se namáhání a nelze z nich určit

viskózní parametry. Dle reologických axiomů je v každém tělese v nějaké míře

obsažena viskózní složka chování. Popis mechanických vlastností těles na

základě statických měření vyhovuje pouze v případě, kdy těleso reaguje na

namáhání téměř okamžitě a vliv viskozitních a setrvačných sil je zanedbatelný.

Reálně tato situace nastává u méně rozměrných těles z kovů, betonu, keramiky

apod., v případě, že rychlost změny namáhání není příliš veliká. Avšak i u

těchto materiálů jsou statická měření nedostatečná, pokud se jedná o dlouhé

objekty /1/.

Řada biologických materiálů stojí svými mechanickými vlastnostmi mezi

pevnými pružnými tělesy a kapalinami. Jejich dynamika deformační odezvy

závisí na viskózní a elastické složce materiálu. Jedná se o tzv. viskoelastické

materiály nebo viskoelastická tělesa. Do této skupiny můžeme zařadit například

stěny cév, kosti, šlachy, pojivové tkáně, struktury vnitřních orgánů atd. /2, 3/.

Ve fyziologických podmínkách má pro popis chování těchto materiálů

hlavní význam vztah mezi silami a deformacemi. Biologické materiály jsou

v reálných podmínkách zatěžovány trvale dynamicky. Zatěžování probíhá

v mnoha pravidelných či nepravidelných cyklech a časové odezvy jsou relativně

pomalé. Proto je u biologických struktur popis závislosti mezi deformací a

namáháním pouze statickými charakteristikami vhodný jen ve velmi omezené

míře. To samé platí pro tělesa vyrobená z plastických materiálů, gumy, textilií

apod. V těchto případech je nutné zabývat se viskoelastickým chováním těles

/3/.
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Informace o viskoelastických parametrech biologických materiálů jsou

významné například pro hodnocení zdravotního stavu organismu, průběhu

hojení a regenerace a pro posuzování kompatibility tkání a náhradních

materiálů (cév a cévních náhrad, kostí a implantátů) /4/.

Pro měření dynamických charakteristik (například frekvenční, impulsní,

přechodové či křivky toku) nejsou prakticky k dispozici vhodné komerčně

dostupné měřicí přístroje, ani není ucelená teorie kvantitativního popisu

deformační dynamiky. Dílčí řešení pro lineární dynamické mechanické systémy

spočívá v určování dynamické tuhosti či komplexní mechanické impedance a

také ve vytváření reologických modelů viskoelastických těles /1/.

Dynamiku deformačních reakcí je možno měřit pomocí dynamického

elastometru, který byl vyvinut na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové. Je

k dispozici teorie i software pro určení obecného popisu dynamického chování

biologických (a podobných) materiálů na základě měření.

Jedná se zpravidla o měření dynamických charakteristik, tj. závislosti

deformace na čase. Z průběhu charakteristik lze pak určit jak elastické, tak

viskózní parametry vzorků materiálů /2, 3/.

Cílem této práce bylo ověření metodiky měření viskoelastických parametrů

lidských kostí za použití vhodné měřící aparatury, navržené na Katedře

biofyziky a fyzikální chemie, která umožňuje měřit dynamické charakteristiky.

Metoda stanovení viskoelastických parametrů kosti je založena na měření

deformační odezvy na deformující sílu ve tvaru obdélníkového impulsu

působícího na vzorek hlavice kosti stehenní při zatěžování v ohybu a měření

impulsní charakteristiky při namáhání v torzi. V případě namáhání v ohybu se

tedy jedná o měření tzv. křivky toku a tlumených kmitů na základě krátkého

účinku deformující síly.
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2. Teoretická část

2.1. Struktura kosti

2.1.1. Obecná stavba kosti

Kost je žlutobílá, tvrdá, a do jisté míry pružná pojivová tkáň. Slouží jako

opora měkkým tkáním, mechanická ochrana vnitřních orgánů i jako zásobárna

vápníku a fosforu v těle.

Kostní tkáň, stejně jako ostatní pojiva, se skládá z buněk a mezibuněčné

hmoty. Mezibuněčná hmota obsahuje složku organickou (ossein) a

anorganickou (minerální). Minerální složka, tvořící až 65% hmoty, dodává kosti

pevnost, tvrdost a určitou pružnost /5/.

Organickou a anorganickou složku lze od sebe oddělit a zjistit jejich

význam. Po vložení kosti do roztoku slabé kyseliny, např. chlorovodíkové, na

několik dní, se z kosti odstraní minerální soli. Takto demineralizovaná kost si

podrží svůj původní tvar, ale je měkká, pružná a dá se krájet.

Vyžíháním se naopak spálí organická část a zbydou jen minerální soli.

Vyžíhaná kost je pevná, ale velice křehká, snese jen velmi malé zatížení v tahu

a snadno se drobí. Anorganické soli tedy zajišťují pevnost kosti, ale jsou také

příčinou jisté křehkosti.

Vzájemný poměr solí v minerální složce je stálý. Kostní popel obsahuje

kolem 85% fosforečnanu vápenatého (většinou ve formě hydroxyapatitu) a 10%

uhličitanu vápenatého. Zbytek tvoří fosforečnan hořečnatý, fluorid vápenatý,

chlorid vápenatý a stopy sodných a draselných solí. Soli nejsou v kosti vázány

trvale, ale mohou být zčásti uvolněny a rychle doplněny /5/.

Vzájemný poměr mezi osseinem a anorganickou složkou není během

života stálý, podíl minerální složky se s věkem zvyšuje. V dospělosti je její podíl

60% a více, zatímco kost novorozence má asi 48%. Z toho důvodu jsou kosti

v mládí pružnější a v pozdním věku křehké.
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Kostní tkáň tvoří buď nepravidelné pletivo, anebo je upravena ve vrstvičky,

lamely. Podle toho rozlišujeme kost fibrilární, vláknitou a kost lamelosní,

vrstevnatou. U člověka je vláknitá kost dočasná, vyskytuje se pouze během

ontogeneze. V dospělosti najdeme vláknitou kost ve stěně nitroušního labyrintu,

u švů lebečních kostí a v místě úponu svalů a vazů. Všude jinde má kost u

člověka typickou vrstevnatou, lamelosní stavbu. Nejtypičtější úpravou lamel

jsou osteony. Osteon neboli Haversův systém je válcovitá struktura probíhající

rovnoběžně s povrchem kosti. Uprostřed osteonu se nachází Haversův kanálek

a stěnu tvoří 6-15 trubicovitých lamel. Haversův kanálek je vyplněn řídkým

kolagenním vazivem, kterým vedou cévy a nervová vlákna. Mezi lamelami a

zčásti i v jejich stěnách, jsou lakuny pro osteocyty. Každý osteon je obklopen

mineralizovanou amorfní hmotou a malým množstvím kolagenních vláken.

Haversovy kanálky jsou navzájem propojené příčně probíhajícími

Volkmannovými kanálky, které nejsou koncentrickými lamelami obaleny, ale

pronikají jimi. Volkmannovy kanálky přivádějí cévy a nervy z periostu

k Haversovým kanálkům /5/.

2.1.2. Mikroskopická a makroskopická stavba kosti

Kost vzniká činností buněk nazývaných osteoblasty. Produkují základní

hmotu kosti ve formě prekurzorů, kterou se obklopují. Osteoblasty mají bohatou

organelovou výbavu a pomocí dlouhých výběžků jsou v kontaktu s ostatními

osteoblasty a cévou, která přivádí živiny. Ze začátku vzniká nemineralizovaná

kostní hmota. K ukládání minerálů dochází až postupem času. Ve chvíli, kdy se

osteoblast zcela obklopí základní hmotou kosti, mění se v osteocyt.

Osteocyty nevytváří základní hmotu kosti, ale podílí se na uvolňování

minerálních látek z kostní hmoty a tím jsou zapojeny do regulace hladiny

vápníku v tělních tekutinách. Osteocyty se mohou přeměnit zpět v osteoblasty

nebo transformovat v buňky retikulární /5/.

Osteocyty jsou podlouhlé, vřetenovité, oploštělé buňky s četnými jemnými

odstupujícími výběžky. Jsou uzavřeny okolní kostí v dutinkách (lakunách)
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základní hmoty. S okolím jsou spojeny pouze výběžky, které vstupují do


[…]


10 387,33±21,16 275,98±44,36 -0,30
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6. Diskuze

Vyvinutou metodikou byly měřeny přechodové a impulsní charakteristiky,

kterými jsou Youngův modul pružnosti, modul ve smyku a viskózní člen.

Pro elastické a homogenní materiály je modul pružnosti materiálová

konstanta. Při přesném měření, bychom měli dostávat hodnoty modulu

pružnosti nezávislé na délce vzorku. Z výše uvedených tabulek je zřejmé, že

hodnoty modulu pružnosti se v jednotlivých měřeních liší nejen vlivem nahodilé

chyby. V situaci, kdy jsou vzorky namáhány pouze na ohyb, by výchylka (ohyb

vzorku) měla být přímo úměrná délce vzorku. V reálných podmínkách je

deformace ovlivněna i namáháním na tlak v místě působení sondy. U relativně

poddajných materiálů, nemusí být deformace tlakem zanedbatelná. Při větší

délce vzorku je měřená výchylka relativně větší než u vzorků kratších. Příčiny

mohou spočívat buď v nelineárním chování materiál, nebo v tom, že vztah pro

výpočet platí jen pro dostatečně tenké vzorky (jak již bylo uvedeno výše).

Modul ve smyku je materiálová konstanta, která popisuje tvarovou

deformaci vzorků, viskózní člen potom ovlivňuje odpor materiálu vůči deformaci.

Z hodnot Youngova modulu a modulu ve smyku bylo spočítáno

Poissonovo číslo, které udává poměr mezi příčným zkrácením a podélným

prodloužením materiálu při deformaci. Pro homogenní materiály se pohybuje

v rozmezí 0 až 0,5. Záporné hodnoty Poissonova čísla měřených vzorků ukazují

na heterogenitu a anisotropii spongiózy.

Cíle práce byly dosaženy a metoda byla shledána použitelnou. Nalezené

hodnoty mohou sloužit jako orientační. Protože cílem této práce bylo ověřit

metodu měření, analýzou nalezeného chování jsme se nezabývali.

46

7. Závěr

Vyvinutá metodika je vhodná pro měření přechodových a impulsních

charakteristik viskoelastických materiálů.

Znalost dynamiky mechanického chování těles je důležitá například pro

posouzení mechanické kompatibility navzájem spojených materiálů, například

při spojení biologických struktur a struktur umělých. Lze posoudit kompatibilitu

tkání a náhradních materiálů jako například cév a cévních náhrad, kostí a

implantátů, poněvadž by měly mít obdobné parametry jako lidské. Informace o

viskoelastických parametrech biologických materiálů jsou významné i pro

posouzení zdravotního stavu organismu nebo pro hodnocená průběhu hojení a

regenerace nebo pro posouzení rizika zlomenin při dynamickém zatěžování.
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9. Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Mgr. Zdeněk Cihlář

Konzultant: Prof. RNDr. Ing. Stanislav Ďoubal, CSc.

Název rigorózní práce: Viskoelasticita kostí – metodika měření

Cílem práce bylo ověření metodiky měření viskoelastických parametrů

lidských kostí za použití vhodné měřící aparatury, která umožňuje měřit

dynamické charakteristiky. Metoda stanovení viskoelastických parametrů kosti

je založena na měření deformační odezvy na deformující sílu ve tvaru

obdélníkového impulsu působícího na vzorek hlavice kosti stehenní při

zatěžování v ohybu a měření impulsní charakteristiky při namáhání v torzi.

V případě namáhání v ohybu se tedy jedná o měření tzv. křivky toku a

tlumených kmitů na základě krátkého účinku deformující síly.

Vyvinutou metodikou byly měřeny přechodové a impulsní charakteristiky.

Na základě těchto charakteristik byly určovány viskoelastické parametry vzorků,

kterými jsou Youngův modul pružnosti, modul ve smyku a viskózní člen.

Z hodnot Youngova modulu a modulu ve smyku bylo spočítáno Poissonovo

číslo, které udává poměr mezi příčným zkrácením a podélným prodloužením

materiálu při deformaci.

Naměřené hodnoty Youngova modulu pružnosti se pohybují v intervalu od

62MPa do 670MPa. Hodnoty modulu ve smyku se pohybují v intervalu od

39MPa do 330MPa a hodnoty viskózního členu se pohybují v intervalu od

87kPa.s do 279kPa.s.

Metoda byla shledána použitelnou. Nalezené hodnoty mohou sloužit jako

orientační. Protože cílem této práce bylo ověřit metodu měření, analýzou

nalezeného chování vzorků jsme se nezabývali.
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10. Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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The aim of the thesis was to verify the methodology of measuring the

viscoelastic parameters of human bones using an apparatus enabling the

measurement of dynamic characteristics. The method is based on

measurement of deformation response of samples to short or rectangular

impulse of force. The samples were obtained from femoral head. The

methodology is therefore based on measuring of creep curves and impulse

characteristics. Resulting damped oscillations were analysed.

The transient and impulse characteristics in bending stress and twisting

stress were obtained. Based on these characteristics, viscoelastic parameters

of samples were determined (Young modulus, shear modulus and viscosity).

The Poisson’s number, indicating the ratio of transverse contraction to

longitudinal extension of the material during deformation, was calculated using

the values of Young’s modulus and shear modulus.

The measured values of the Young’s modulus in bending stress vary in the

range from 62MPa to 670MPa. The values of the shear stress modulus range

from 39MPa to 330MPa and the values of the viscous coefficient in twisting

stress range from 87kPa.s to 279kPa.s.

In conclusion, the method was found as applicable and the found values

proved to be useful as a rough overview. As the aim of this thesis was to verify

the method, the behaviour analysis of the samples was not concerned.