Příloha

Statistické vyhodnocení získaných dat

Ze souboru jednotlivých hodnot provedených měření byla určena relativní

směrodatná odchylka. Pro spolehlivost p=0,95 byla určena oboustranná nerovnost

pro σ (směrodatná odchylka), což je intervalový odhad skutečné chyby měření.

Tabulka P1: Měření namáhání v torzi – modul ve smyku

Vzorek číslo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Délka vzorku (mm)

12,4 13,8 10,2 11,3 11,0 10,4 10,4 9,8 12,7 17,8

Relativní odchylka

-0,01407 -0,68524 -0,01002 -0,00892 -0,00618 -0,01096 -0,01067 -0,01908 -0,01069 0,00110

0,00617 -0,68326 -0,00015 0,00200 -0,01521 -0,00217 -0,00304 0,00327 0,00189 -0,00346

0,00215 -0,68967 0,00243 -0,00010 0,01618 -0,00857 -0,00012 0,00042 -0,00335 0,00275

0,00510 -0,68489 0,00611 0,00135 0,00523 -0,00164 -0,00121 0,00420 -0,00448 0,00148

0,00506 -0,68659 0,00208 0,00079 -0,00001 0,00699 0,01273 0,00918 0,01104 -0,00188

-0,00442 -0,68517 -0,00044 0,00488

0,01635 0,00231 0,00201 0,00558

Relativní směrodatná odchylka (%) 0,72

Interval spolehlivosti pro skutečnou relativní chybu měření (%) (p = 0,95) 0,61 < σ < 0,89

Tabulka P2: Měření namáhání v torzi – viskózní člen

Vzorek číslo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Délka vzorku (mm)

12,4 13,8 10,2 11,3 11,0 10,4 10,4 9,8 12,7 17,8

Relativní odchylka

0,04697 -0,09185 0,11027 0,04185 0,04634 0,00502 -0,04109 0,01058 0,07343 0,03044

-0,06303 -0,00599 -0,05146 0,04334 0,08958 -0,02388 -0,02313 -0,00334 -0,01426 0,00059

0,01403 0,05611 0,02138 0,01843 -0,03002 0,06784 0,04543 0,04766 0,03074 -0,02199

-0,03513 -0,04033 -0,05815 -0,01713 -0,04693 0,00836 -0,04074 -0,04084 0,00753 -0,02052

-0,03908 0,02891 -0,00464 -0,02336 -0,05898 -0,04583 0,01207 0,00050 -0,05867 0,01149

0,07624 0,05316 -0,01739 -0,06314

-0,01151 0,04747 -0,01456 -0,03877

Relativní směrodatná odchylka (%) 4,39

Interval spolehlivosti pro skutečnou relativní chybu měření (%) (p = 0,95) 3,71 < σ < 5,38

Tabulka P3: Měření namáhání v ohybu – modul pružnosti

Vzorek č. 1 Vzorek č. 5

Délka vzorku (mm)

25,7 21,4 16,6 13,1 18,8 15,2 12,4 10,5

Relativní odchylka

0,00079 0,00596 0,01619 -0,03285 -0,01094 0,03131 -0,00509 0,05238

0,03920 -0,02113 -0,03383 -0,00518 -0,00679 0,00458 0,03439 0,00446

-0,00998 0,00200 -0,00945 -0,00518 -0,02479 -0,01750 -0,02512 -0,00460

-0,01632 -0,00193 -0,01772 -0,04612 -0,00260 0,00284 -0,00216 -0,00009

-0,02051 -0,03230 0,03403 0,02413 0,00247 -0,01417 0,00973 -0,02225

0,01179 -0,00970 0,03403 -0,00518 -0,00679 -0,01081 0,08056 0,00906

-0,02051 0,00596 -0,04169 0,00926 0,01886 -0,02245 0,01275 -0,00908

0,00297 -0,00970 -0,02584 -0,00518 0,01799 0,02224 -0,02231 -0,03508

0,00079 0,03460 0,06200 0,07147 0,00673 0,00284 -0,05765 -0,01790

0,01179 0,02625 -0,01772 -0,00518 0,00587 0,00112 -0,02512 0,02309

Relativní směrodatná odchylka (%) 2,50

Interval spolehlivosti pro skutečnou relativní chybu měření (%) (p = 0,95) 2,16 < σ < 2,96

Ukázky ilustrují, že závislost hodnot modulu pružnosti na délce nevykazuje žádnou

systematickou tendenci. Změny hodnot modulu pružnosti pro různé délky jsou ve

většině případů statisticky významné vzhledem k prověřené přesnosti měření

(relativní chyba měření v ohybu je pouhých 2,5%).

Vysvětlením je velmi pravděpodobně nehomogenita vnitřní struktury i vnějších

rozměrů a tvaru vzorků kostí.

Graf P1: Závislost hodnoty modulu pružnosti na délce vzorku. Vzorek č. 1.

Graf P2: Závislost hodnoty modulu pružnosti na délce vzorku. Vzorek č. 7.

Graf P3: Závislost hodnoty modulu pružnosti na délce vzorku. Vzorek č. 10.
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Graf P4: Závislost hodnoty modulu pružnosti na délce vzorku. Vzorek č. 10.

Graf P4 pro vzorek číslo 10 ilustruje skutečnost, že rozdíly mezi výsledky měření pro

různé délky jsou často statisticky významné.
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